(48) FIORENTINI, O. c., sec. X, n. 1: "*Ultima igitur et sexta sententia erit, quae ex supradictis omnibus necessario colligitur, nimirum, incertum esse et valde dubium tempus illud praecise, quo anima rationalis a Deo creatur et infunditur in corpus.*"

En efecto; si es incierto el momento en que el alma racional comienza a informar al cuerpo; si tan probable es que la unión de estas dos substancias se realice a los cuarenta días, como a los seis o a los cinco o a las pocas horas de la fecundación, ¿por qué negarles a esos seres el bautismo, cualquiera que sea el tiempo en que vienen a luz? Si es probable que dentro de esos cuerpos informes alienta un alma espiritual, muerta, por tanto, a la luz, ¿por qué no vivificarla con el agua de la regeneración espiritual? La caridad lo exige y el bien eterno del hombre impone la obligación de abrazar en este caso la parte más segura, sin que a ello se oponga la reverencia debida al Sacramento, que queda salvada por la condición empleada.

De este modo raciocina FIORENTINI, y por este camino va toda su argumentación, que, como ya hizo observar el P. DE ALBERTI, profesor a la sazón en el Colegio Romano, conserva toda su fuerza, aun en el caso de la duda negativa (49). En la imposibilidad de transcribir íntegros los argumentos propuestos por el autor, nos limitaremos a un breve resumen de los mismos

1.º “Quilibet tenetur saltem ex obligatione charitatis, etiam cum periculo propriae vitae corporalis, subvenire proximo extreme periclitanti, quoad animae salutem; quam doctrinam tradunt omnes theologi tum scholastici tum morales... Sed in nostro casu, si in foetu existat anima rationalis et non baptizetur infans sub praedicta condicione, periclitatur anima inevitabiliter propter peccatum originale contractum in unione illius cum corpore; ergo quilibet tenetur baptizare” (50).

2.º “Secundo, quotiescumque hic et nunc, non temere, sed cum fundamento formidare potes, quod tua culpa et omissione, anima proximi aeternam damnationem incurrat, teneris illi subvenire de opportuno remedio; sed excluso de utero matris abortu potes, ut patet ex dictis, prudenter et non temere suspicari, quod ibi anima rationalis existat, certissime damnanda nisi baptizes; ergo iam teneris dubium morale admittere, et iudicium praedictum formare de administratione Baptismi, et cum huiusmodi remedio, tibi tam facili illique omnino necessario, subvenire” (51).

3.º “Tertio, quando moribundus, absente confessario, petit confessionem, et postea sensibus destitutus est, potest, imo debet absolvi a confessario superveniente, cui per alios desiderium huiusmodi confessionis innotuit; quod si, stante tali testimonio, sacerdos adhuc dubitet, an scilicet infirmus habeat sufficientem dispositionem, tenetur illum sub condicione absolvere... etiamsi confessarius sit ex illorum auctorum sententia qui dicunt, non posse absolvi moribundus, qui saltem unum peccatum in specie non dixit, et ratio est, quia ad minus sententia contraria propter auctoritatem est extrinsece probabilis, ac proinde talis, ut eam possit sacerdos amplecti tuta conscientia; quoties autem potest absque gravi incommodo subvenire proximo graviter periclitanti circa aeternam salutem, ad id tenetur.

(49) FIORENTINI, O. c., sec. XI, n. 8; DE ALBERTI, S. J., en “Analecta Juris Pontificii”, V, 1861, col. 1.120.

(50) FIORENTINI, O. c., d. 1, sec. XI, nn. 2-3.

(51) ID., O. c., l. c., n. 4.

Ergo. Imo etiamsi moribundus nulla signa contritionis ostenderit neque desiderium confessionis declaraverit, si christiane vixerit et Sacramenta frequentaverit, absolvi posse sub condicione docuerunt antea (aquí cita algunos autores) ... Cur ergo puerulum omnibus operationibus destitutum, quem tamen vivere et esse Baptismi capacem prudenter dubitas, baptizare negabis?" (52).

4.º "Ultimo probatur principaliter nostra sententia, quia etiamsi saltem propter quorundam medicorum auctoritatem et fere universalem consuetudinem obstetricum non baptizandi huiusmodi foetus sub condicione, esset probabilis opinio, quod ante trigessimum diem non teneamur ministrare Baptismum foetibus abortivis, tamen quia hoc iudicium probabile non nascitur ex aliqua ratione, sive ut loquitur Sánchez, non provenit ex iure, sed ex facto, nimirum si subjectum, cui applicandum est medium salutis, sit capax, adhuc probabilis sententia illorum non sufficit ad hoc, ut non detur obligatio baptizandi; ergo baptizandus est talis foetus sub condicione.

Probatur consequentia: quia, quidquid sit de aliis Sacramentis, an in eorum collatione et susceptione liceat sequi sententiam probabilem; in baptismo tamen, sacerdotio et episcopatu, propter eorum necessitatem et ad vitandum damnum irreparable, quod si non ministrarentur, consequeretur, debemus quoties fieri potest, certum et securum medium adhibere, ut post Sotum, Suárez, Vázquez..., docet Sánchez, et novissime Cardinalis Lugo... qui omnes asserunt, tunc in administratione Sacramentorum licere sequi opinionem probabilem et minus tutam, quando non sit contra praeceptum charitatis et misericordiae respicientis remedium necessarium proximi. At vero, quando charitas urget, peccat minister, sequens opinionem probabilem, minus tamen tutam, si proximo certa via non succurrat; at in casu nostro etiamsi minister sequatur opinionem probabilem illorum medicorum, quia tamen eligit viam minus tutam, hoc est omissionem Baptismi, et exponit animam illam, si existat in foetu, certissimo damnationis periculo, peccat; ergo datur obligatio baptizandi sub condicione" (53).

Como se ve por los fragmentos que acabamos de transcribir, FIORENTINI pisaba sobre terreno firme y seguro, y no pecaba de exagerado su contemporáneo el dominico P. GEITTER cuando afirmaba del opúsculo que estamos examinando que estaba fundado no sobre arena, sino "*supra solidissimam tum auctoritatum tum rationum petram*" (54). Y, en realidad, los autores posteriores no han tenido que hacer más que seguir el camino trazado por FIORENTINI.